alterações, estabelece que, em primeiro lugar, deve ser feito o enquadramento da perda

anatômica ou funcional na forma prevista no inciso I do mesmo parágrafo.

No caso, o percentual de perda que se chega em razão da lesão (pé), apontada nos

autos é de 50%, o que equivale a R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais),

conforme tabela DPVAT. Em seguida, conforme art. 3º, § 1º, inciso II, da Lei nº 6.194/74,

reduz o valor da lesão em 75% (intensa), em razão da graduação a que se chegou na

perícia realizada, perfazendo, assim, o valor de R$ 5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois

reais e cinquenta centavos).

Desta forma, verificado o pagamento administrativo da quantia de R$ 675,00

(seiscentos e setenta e cinco reais), resta à autora o valor de R$ 4.387,50 (quatro mil

trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Acolho, o pedido formulado na inicial, para condenar a parte requerida Seguradora

Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A., ao pagamento no valor de R$ 4.387,50

(quatro mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), corrigidos

monetariamente pela Tabela do TJ/RR a partir da data do evento danoso e acrescidos de

juros legais desde a citação.

Pela sucumbência, condeno o réu ao pagamento das despesas processuais, e

honorários advocatícios que arbitro em 10% do valor da condenação (CPC, art.